Pradhan Mantri Vidyalaxmi (PM-Vidyalaxmi) Scheme

(Central Sector Scheme for Financial Aid and Student Loans)

The Government of India has announced a significant initiative under the Union Budget 2024–25 — the Pradhan Mantri Vidyalaxmi (PM-Vidyalaxmi) Scheme, aimed at ensuring that no meritorious student is deprived of access to higher education due to financial constraints.

Effective from the Academic Session 2025–26, this Central Sector Scheme provides education loans of up to ₹10 lakhs, without the need for collateral or a guarantor, to eligible students seeking admission in reputed higher education institutions across India, including Colleges, Departments, and Centres under the University of Delhi.

Students are encouraged to review the scheme details and consider availing of this financial support.

Key Highlights of the Scheme:

- Applicable to students securing merit-based admission in listed institutions.
- Loans up to ₹10 lakhs without the need for collateral or a guarantor.
- No application fee is charged on the official portal.
- Facility to apply to multiple banks through a single portal.
- Eligible students may also avail of interest subsidies as per government guidelines.

How to Apply:

Students interested in availing the benefits of this scheme may visit the official portal:

https://pmvidyalaxmi.co.in

For details on interest subsidy guidelines, visit:

https://www.education.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/document-reports/PM Vidyalaxmi Scheme Guidelines.pdf

A dedicated Toll-Free Helpline (1800-1031 is also available to support applicants.

Students may contact the Nodal Officer (Prof. Neetu, Department of Zoology, Hindu College, for Guidance/assistance regarding this.

प्रधानमंत्री विद्यालक्ष्मी (PM-विद्यालक्ष्मी) योजना

(केंद्रीय क्षेत्र की वित्तीय सहायता और छात्र ऋण के लिए योजना)

भारत सरकार ने केंद्रीय बजट 2024-25 के तहत एक महत्वपूर्ण पहल की घोषणा की है — प्रधानमंत्री विद्यालक्ष्मी (PM-विद्यालक्ष्मी) योजना, जिसका उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि किसी भी मेधावी छात्र को केवल आर्थिक कारणों से उच्च शिक्षा से वंचित न होना पड़े। यह केंद्रीय क्षेत्र की योजना, शैक्षणिक सत्र 2025-26 से प्रभावी होगी और इसके तहत ₹10 लाख तक का शिक्षा ऋण, बिना किसी जमानत या गारंटर के, देशभर के प्रतिष्ठित उच्च शिक्षण संस्थानों में प्रवेश लेने वाले पात्र छात्रों को प्रदान किया जाएगा — इसमें दिल्ली विश्वविद्यालय के कॉलेज, विभाग और केंद्र शामिल हैं।

सभी पात्र छात्र योजना का लाभ उठाने हेतु विस्तृत जानकारी देखें और आवेदन अवश्य करें।

योजना की प्रमुख विशेषताएं:

- सूचीबद्ध संस्थानों में मेधा आधारित प्रवेश प्राप्त करने वाले छात्रों पर लागू।
- ₹10 लाख तक का ऋण, बिना किसी जमानत या गारंटर के।
- आधिकारिक पोर्टल पर कोई आवेदन शुल्क नहीं।
- एक ही पोर्टल से कई बैंकों में आवेदन करने की सुविधा।
- पात्र छात्रों को सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार ब्याज सब्सिडी भी प्राप्त हो सकती है।

विवरण और आवेदन हेतु आधिकारिक पोर्टल पर जाएँ:

https://pmvidyalaxmi.co.in

ब्याज सब्सिडी से संबंधित दिशा-निर्देशों के लिए, कृपया देखें:

https://www.education.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/document-reports/PM_Vidyalaxmi_Scheme_Guidelines.pdf

एक समर्पित टोल-फ्री हेल्पलाइन (1800-1031) भी आवेदकों की सहायता के लिए उपलब्ध है।

छात्र मार्गदर्शन/सहायता के लिए नोडल अधिकारी (प्रो. नीतू, प्राणी विज्ञान विभाग, हिन्दू कॉलेज) से संपर्क कर सकते हैं।